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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním backendových technologií v Javě.

V průběhu bakalářské práce jsou v teoretické části uvedeny a popsány vybrané

backendové technologie. Ty jsou následně v praktické části implementovány

a porovnány.

Tato práce může mít určitý význam pro zájemce o poznání backendových technologií

Javy.

V této bakalářské práci jsou popsány pojmy „frontend“ a „backend“ a rozdíl mezi nimi.

Následně je popsán programovací jazyk Java a podrobně jeho varianta Java EE, včetně

části jejích technologií. Poté jsou uvedeny a popsány vybrané technologie, konkrétně

modulární Spring framework, MVC framework Struts, ORM framework Hibernate,

specifikace Java Persistence API, technologie MyBatis, která se zaměřuje na použití

SQL dotazovacího jazyka, specifikace Java Data Objects, Data Nucleus, implementující

specifikace JPA a JDO, JDBC a frameworky zabezpečení Apache Shiro,

Java authentication and authorization service a OACC. Také je s nimi porovnán

framework Spring Security.

Tyto technologie jsou následně implementovány v aplikaci ztrát a nálezů a podobné se

porovnávají. Konkrétně v kategorií MVC frameworků, databázových technologií

a frameworků zabezpečení. Na konci srovnání technologií dané kategorie je také uveden

teoretický výběr nejlepší technologie pro aplikaci. Konkrétně jsou vybrány Spring Web,

Spring Security a Hibernate.

Annotation

Title: Backend technologies

This Bachelor´s thesis deals with comparison of backend technologies in Java. During

the Bachelor´s thesis in theoretic part there are introduced and described chosen

backend technologies. Then in practical part they are implemented and compared.

In this Bachelor´s thesis are described terms “frontend” and “backend” and differences

between them. Then is described programming language Java and in detail its variant

Java EE, with a part of its technologies included. Then there are introduced and

described chosen technologies, specifically modular Spring framework, MVC

framework Struts, ORM framework Hibernate, specification Java Persistence API,

technology MyBatis, which focuses on using the query language SQL, specification

Java Data Objects, DataNucleus, implementing specifications JPA and JDO, JDBC and

security frameworks Apache Shiro, Java authentication and authorization service and

OACC. Spring Security framework is compared with them too.

These technologies are then implemented in the application of found and lost items and

similar ones are compared. Specifically in the category of MVC frameworks, database

technologies and security frameworks. At the end of the comparisons of the

technologies for each category there is also stated theoretical choice of the best

technology for the application. Which are Spring Web, Spring Security and Hibernate.
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1 Úvod

1.1 Popis

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou backendových technologií v Javě. V teoretické

části jsou uvedeny pojmy backend a frontend a rozdíl mezi nimi, informace o objektově

orientovaném programovacím jazyce Javě. Jeho varianta Java EE je následovně podrobněji

popsána, včetně jejích určitých technologií, které mohou následné backendové technologie

využívat (a zároveň Java EE také patří mezi backendové technologie).

Dále jsou vybrané backendové technologie popsány, aby bylo jasné, na co se zaměřují a jak

fungují. Poté následuje praktická část, ve které jsou dané technologie implementovány, jejích

implementace je popsána v bakalářské práci. A následně jsou mezi sebou podobné technologie

porovnány.

1.2 Cíl práce

Smyslem a účelem práce je prozkoumat backendové technologie v programovacím jazyce

Javě, vybrané technologie popsat, implementovat je v různých variantách aplikace, následně

je porovnat a na implementacích ukázat mezi nimi rozdíly.

Výzkumné otázky mohou být v rámci této bakalářské práce následující: Co je to backend

a frontend? Co je to Java, a hlavně jak funguje Java EE? Jaké backendové technologie jsou

vhodné k výběru a porovnávání? Na co se každá z vybraných backendových technologií

zaměřuje a jaké jsou mezi nimi rozdíly? Jak je implementovat do aplikací? Budou muset být ty

různé varianty aplikace moc rozdílné? Budou spolu backendové technologie při jejich společné

implementaci navzájem kompatibilní?

Vhodné je se také zamyslet nad tím, co je při této bakalářské práci nevhodné.: Je vhodné při

práci s technologií čerpat jenom z jednoho druhu zdroje, jako je například tutoriál, namísto

použití více druhů zdroje, pokud jsou k dispozici, jako je třeba dokumentace API technologie

a dokumentace přímo dané technologie? Je vhodné implementovat více technologií do různých

částí aplikace bez ověření, zda jsou spolu dané technologie navzájem kompatibilní?
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Je dobrým nápadem také porovnávat úplně odlišné technologie, jako například MVC

framework s technologií ORM, kde tudíž není co porovnávat?

1.3 Metodika zpracování

Cílem bakalářské práce se prozkoumat backendové technologie v programovacím jazyce Javě,

vybrané technologie popsat, porovnat a ukázat rozdíly mezi nimi v různých variantách aplikace

s implementovanými porovnávanými backendovými technologiemi.

Jak už bylo zmíněno v cíli této bakalářské práce, tak výzkumné otázky mohou být následující:

Co je to backend a frontend? Co je to Java, a hlavně jak funguje Java EE? Jaké backendové

technologie jsou vhodné k výběru a porovnávání? Na co se každá z vybraných backendových

technologií zaměřuje a jaké jsou mezi nimi rozdíly? Jak je implementovat do aplikací? Budou

muset být ty různé varianty aplikace moc rozdílné? Budou spolu backendové technologie při

jejich společné implementaci navzájem kompatibilní?

K zodpovězení těchto výzkumných otázek a během samotné bakalářské práce byly

analyzovány odborné texty, dokumentace a tutoriály. Implementací v Javě potom dále byly

prozkoumány a porovnány vybrané backendové technologie.

1.4 Literární rešerše

V následující části bakalářské práce se nacházejí literární rešerše.:

1.4.1 A Review on Java Frameworks for Web Applications

Článek se zabývá problematikou použití vybraných frameworků v Javě v rámci tvorby

webových aplikací. Je zde popsána architektura frameworku Springu, frameworku Strutsu,

frameworku Hibernate a technologie JSP. Nakonec jsou ve článku zmíněny výhody využití

těchto vybraných frameworků v Javě. (1)

1.4.2 Review on JPA Based ORM Data Persistence Framework

Autoři Neha Dhingra, Emad Abdelmoghith, and Hussien T. Mouftah, se v článku Review on

JPA Based ORM Data Persistence Framework zabývají poskytovateli techniky zvané ORM

neboli tzv. Object/Relational mapping. (2)
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Autoři se v článku zaměřují hlavně na ORM frameworky podporující Java Persistence API, ve

zkratce JPA. Autoři v článku diskutují o porovnání zaměřeném na samotný JPA a jeho

implementace. (2)

Nejdříve jsou v článku uvedeni tzv. JPA poskytovatelé, a to Hibernate, EclipseLink, OpenJPA

a DataNucleus. Tyto technologie jsou mezi sebou následně porovnány v jednotlivých částech,

zaměřených na porovnání spojení a prvků konfigurace, vyrovnávací paměti, dotazů a transakcí,

automatického vložení, JPA objekt, niťování, mapování a distribuované transakce

a optimalizaci výkonu. (2)

V závěru autoři článku uvádí, že poskytovatelé JPA persistence mohou vytvořit efektivní API

a být orientované na výkon. Následovně uzavírají porovnání technologií ve prospěch

frameworku Hibernate, který zhodnocují, jako nejvýjimečnější v případě podpory dokumentace

a knihoven ke správě komplikovaných odpovědností. Dále zmiňují, že v budoucnosti, optimální

řešení vylepšující škálovatelnost API skrze vhodné dokumentace komplexních úkolů se

zlepšením mechanismu vyrovnávací paměti, je OpenJPA. (2)

1.4.3 Espresso: Brewing Java For More Non-Volatility with Non-volatile

Memory

Autoři Mingyu Wu, Ziming Zhao, Hayou Li, Heting Li, Haibo Chen, Binyu Zang a Haibing

Guan, ve článku Espresso: Brewing Java For More Non-Volatility with Non-volatile Memory

zmiňují problematiku většího využití nevolatilní paměti v Javě. Jako řešení autoři nabízí

framework Espresso, sjednocený perzistentní framework, který podporuje zprávu persistence

dobře zrněné a hrubě zrněné, zatímco je kompatibilní s datovými strukturami v existujících

programech Javy a značně zrychlí výkon zprávy perzistence. Framework ukládá persistentní

objekty Javy prostřednictvím tzv. Persistent Java Heap (PJH), což je tzv. heap neboli hromada

založená na nevolatilní paměti. (3)

Autoři v článku dále popisují framework Espresso. V druhé sekci článku jsou přezkoumány dva

hlavní přístupy pro zprávu perzistence, a to přístup hrubě zrněné perzistence v JPA a přístup


[…]


které se jako parametry předává autentizovaný prostředek neboli přihlášený uživatel a poté nové
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heslo uživatele. Bohužel framework OACC nepodporuje změnu přihlašovacího jména, jelikož

je neměnné neboli tzv. immutable.

Framework dále nepodporuje nastavení omezení přístupu k URL aplikace, a tudíž ověření

přihlášení role uživatele a jeho přihlášení musí být uděláno ručně. V případě samotného

přihlášeného uživatele stačí ověřit, zda je accessControlContext uložený v sezení.

Název role uživatele se získává v accessControlContextu metodami

„getResourceClassInfoByResource.getResourceClassName()“. Pro zajímavost, v rámci tohoto

projektu je v případě nedostačující role uživatele ve frameworku Struts 2 použit typ výsledku

httpheader, který je v tomto případě nastaven, aby vracel uživateli http chybu 403 forbidden.

Framework neobsahuje tagy pro ověření role a autentizace uživatele, a proto tato ověření

musela být také napsána v pohledech ručně.

4.3.5 Porovnání technologií zabezpečení

Kromě OACC, která vyžaduje svoji specifickou implementaci, tak ostatní technologie převážně

obsahují rozhraní, která se v aplikaci následně implementují podle jejích potřeb, případně se

použijí výchozí implementace daného frameworku.

Spring Security je nejvhodnější pro aplikaci s implementovanými technologiemi Springu,

konkrétně například jeho MVC frameworku, jelikož je s ním kompatibilní a lze v případě

nastavení omezení k přístupu k částem aplikace použít anotace, což zjednodušuje práci,

a hlavně lze přímo ve ovládacích třídách přehledně vidět, jací uživatelé mají přístup k daným

částem aplikace.

V případě implementace jiných technologií, jako například MVC frameworku, v případě této

aplikace, v jejích verzích, kde byl implementován MVC framework Struts 2, je mnohem lepší

Apache Shiro, jelikož v případě nefunkčnosti svých anotací má mnohem jednodušší

a přehlednější nastavení autorizace než Spring Security, ve kterém se autorizace uživatele musí

nastavovat složitě prostřednictvím spousty metod, pokud se proto nepoužívají anotace.
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Nejhorším frameworkem v případě implementace je framework JAAS, jelikož v případě jeho

implementace pro webovou aplikaci je závislý na běhovém prostředí, jako například Apache

Tomcat. A hlavně přihlašovací modul se zde musí také nastavovat externě, nikoliv přímo v Javě

nebo konfiguračních souborech, oproti ostatním frameworkům.

Framework OACC oproti ostatním frameworkům nepodporuje jednoduché nastavení

autorizace ve webové aplikaci. Tento framework navíc využívá svoje vlastní schéma databáze,

což je zbytečné pro aplikaci, která pro veškeré údaje o uživateli obsahuje svoji vlastní databázi,

a tudíž není pro aplikaci, ve které byl implementován, vhodná volba.
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5 Shrnutí výsledků

V průběhu bakalářské práce byl rozpoznán rozdíl mezi frontendem a backendem, následně byla

poznána Java a prozkoumána Java EE, hlavně její API technologie, z nichž se některé budou

dát porovnávat z konkrétními backendovými technologiemi. Například technologie pracující

s databází se budou dát porovnávat s technologií Hibernate, JDO apod. Také byla zanalyzována

část vybraných technologií.

Následně byly vybrané technologie implementovány v různých verzích aplikace zabývající se

evidencí ztrát a nálezů v budově firmy. Implementace byly následně v bakalářské práci popsány

a podobné technologie, jako například MVC frameworky, databázové frameworky apod., byly

mezi sebou porovnány.

Na konci každého srovnání byla vybrána nejvhodnější technologie pro teoretickou

implementaci finální verze aplikace. Jedná se konkrétně o technologie Spring Web a Hibernate,

jako ORM framework. V případě technologie autorizace a autentizace je to však složitější.

Jelikož k aplikaci implementující Spring Web se nejlépe hodí Spring Security a k aplikaci

implementující, jako MVC framework, Struts 2, se nejlépe hodí Apache Shiro.
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6 Závěry a doporučení

V této bakalářské práci byla prozkoumána problematika backendových technologií. Oproti

očekáváním, že nejlépe se budou implementovat technologie Springu a Hibernate, tak je

zajímavé, že z technologií zabezpečení se dobře implementoval také Apache Shiro.

A DataNucleus v případě jeho JDO implementace.

Je nutné vzít v úvahu, že srovnávané backendové technologie byly hodnoceny na základě

implementace do webové aplikace Ztrát a nálezů. Pokud by byly implementovány v jiném

druhu aplikace, tak by mohla implementace a porovnání technologií mohlo dopadnout jinak.

Například podle jiných potřeb aplikace. Zvlášť se to týká technologií, jako je například Apache

Shiro, které májí své specifické funkce pouze pro určitý typ aplikace, jako je například webová

aplikace.

V budoucnu, pokud by se v tématu této bakalářské práce dále pokračovalo, tak by bylo

zajímavé porovnat backendové technologie zaměřující se na jiné věci, než ty, které v této práci

byly již porovnány. Případně by se mohly porovnané technologie hlouběji prozkoumat.

V případě implementace nových technologií je však nutné brát v úvahu jejích vzájemnou

kompatibilitu.
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8 Přílohy

8.1 Zkomprimovaný soubor

1) ProjektyASchemaDatabaze.zip

8.2 Projekty Javy ve zkomprimovaném souboru

1) ZtratyANalezy

2) ZtratyANalezyDataNucleusJDO

3) ZtratyANalezyDataNucleusJPA

4) ZtratyANalezyHibernateJPA

5) ZtratyANalezyJAAS

6) ZtratyANalezyJDBC

7) ZtratyANalezyMyBatis

8) ZtratyANalezyOACC

9) ZtratyANalezyStruts

8.3 Schéma MySQL databáze ve zkomprimovaném souboru

1) ZalohaDatabaze.sql