Artur Hamza

Backendové technologie

Bakalářská práce se zabývá porovnáním backendových technologií v Javě.

V průběhu bakalářské práce jsou v teoretické části uvedeny a popsány vybrané backendové

technologie. Ty jsou následně v praktické části implementovány a porovnány.

konkrétně modulární Spring framework, MVC framework Struts, ORM framework Hibernate,

specifikace Java Persistence API, technologie MyBatis, která se zaměřuje na použití SQL

dotazovacího jazyka, specifikace Java Data Objects, Data Nucleus, implementující specifikace

JPA a JDO, JDBC a frameworky zabezpečení Apache Shiro, Java authentication and

authorization service a OACC. Také je s nimi porovnán framework Spring Security.

Tyto technologie jsou následně implementovány v aplikaci ztrát a nálezů a podobné se

porovnávají. Konkrétně v kategorií MVC frameworků, databázových technologií a frameworků

zabezpečení. Na konci srovnání technologií dané kategorie je také uveden teoretický výběr

nejlepší technologie pro aplikaci. Konkrétně jsou vybrány Spring Web, Spring Security a

Hibernate.
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V úvodní části proveden výlet do pojmového aparátu se zaměřením na rozlišení pojmů frontend

backend a využití javovských technologií

Poté jsou uvedeny a popsány vybrané technologie a frameworky užívané v aplikacích ( Spring

framework, MVC framework Struts, ORM framework Hibernate, specifikace Java Persistence API,

technologie MyBatis, která se zaměřuje na použití SQL dotazovacího jazyka, specifikace Java Data

Objects, Data Nucleus, implementující specifikace JPA a JDO, JDBC a frameworky zabezpečení

Apache Shiro, Java authentication and authorization service a OACC. Také je s nimi porovnán

framework Spring Security.

Je nastíněna jejich úloha při vývoji aplikací a jejich slabé a silné stránky.

Technologie jsou použity dále ve vybrané aplikaci a pokud lze použít více z nich, je použito variantní

řešení a porovnání.

Oblast je velmi rozsáhlá a práce mohla být proto pouze výletem do technologií používaných ve vývoji

backendových částí aplikací.

Hodnocení:

Pozitivně lze hodnotit:

Výběr dosti důležitého, náročného a rozsáhlého tématu a též jeho přiměřeně rozsáhlé a kvalitní

zpracování včetně provedení rešeršního úvodu do problematiky a

autorem vytvořenou testovací aplikaci ztrát a nálezů sloužící k porovnání přístupů včetně silných a

slabých stránek a slušnou dokumentaci těchto aktivit v textu práce včetně zdroj. kódů.

Problémem práce je ale formulační přesnost, jazyková a stylistická stránka. Vyskytují se gramatické a

stylistické prohřešky, neformální jazyk, významové posuny v obsahu pojmů, obtížně pochopitelné a

další vysvětlení vyžadující formulace na řadě míst práce a malá pozornost byla věnována závěrečné

redakci textu.

Např:

Výzkumné otázky mohou být v rámci této bakalářské práce následující: Co je to backend a frontend?

Co je to Java, a hlavně jak funguje Java EE?...

Extensible Markup Language neboli XML, je přechozí platforma, konkrétně rozšířitelný, textový

standard pro reprezentaci dat.

V průběhu bakalářské práce byl rozpoznán rozdíl mezi frontendem a backendem, následně byla

poznána Java

Podnikové fazolky a jejich kontejner běží na serveru Javy EE.

Z tohoto důvodu hodnotím práci pouze stupněm D

Diskuse se může týkat hlavních autorových výsledků a též upřesnění/vysvětlení některých formulací

uvedených v práci.